
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019073100018

18

Nº 146, quarta-feira, 31 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Designar TACIANA NETO LEME para substituir o Gerente-Geral de
Estratégia, código CGE I, em seus afastamentos e impedimentos legais, e na vacância do
cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a
Portaria nº 22, de 29 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 31 de janeiro de 2019, seção 2,
pág. 14.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2019

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NO RIO GRANDE DO NORTE, usando da competência que lhe foi
delegada através da Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no
Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, resolve:

Nº 25 - Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1°, inciso III, alínea "a", da Constituição
Federal de 1988, combinado com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a
servidora DAYSE FONTENELLE DE MELO ANTUNES, matrícula SIAPE nº 737717, ocupante do
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Código 480061, Classe S, Padrão NS-III, pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Coordenadoria Estadual. (Processo nº 59411.000885/2019-76)

Art. 2º Declarar vago o referido cargo - código de vaga nº 474686.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 26 - Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1°, inciso III, alínea "a", da Constituição
Federal de 1988, combinado com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a
servidora MARIA IVANEIDE ALVES DANTAS, matrícula SIAPE nº 734452, ocupante do cargo
de TEC DE COLONIZAÇÃO, Código 481333, Classe S, Padrão NI-III, pertencente ao Quadro
de Pessoal desta Coordenadoria Estadual. (Processo nº 59411.000760/2019-46)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 27 - Art. 1º Alterar a Portaria de nº 14 CEST-RN/ADM-SRH, de 09 de agosto de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de nº 154, de 11 seguinte, para incluir por habilitação
tardia, como beneficiário de pensão, LAVOISIER LAMARCK DANTAS BEZERRA, companheiro
do ex-servidor Cícero Pereira de Medeiros Filho, aposentado no cargo de Engenheiro
Agrônomo, Classe S, Padrão NS-III, SIAPE 0737504, falecido em 28 de maio de 2017, do
Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com
fundamento nos artigos 215 e 217, inciso III, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº
8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c o artigo 40, § 7º, inciso I da Constituição
Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, calculada com
base no artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir da data da
publicação desta portaria.. (Processo nº 59411.000373/2017-48).

Nº 28 - Art. 1º Conceder pensão a JOANA DARC DA SILVA ANTERO, cônjuge do ex-servidor
José Severino Antero, aposentado no cargo de Motorista Oficial, código 481262, Classe "A",
padrão NI - IV, SIAPE 0734652, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta
Coordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII,
alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c o artigo 40
§ 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional 41/2003, calculada com base no artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004,
com vigência a partir de 10 de julho de 2019, data do falecimento do ex-servidor.
(Processo nº 59411.000941/2019-72).

Nº 29 - Art. 1º Conceder pensão a DIVA DINIZ MEDEIROS BARBALHO, cônjuge do ex-
servidor Francisco das Chagas Barbalho, aposentado no cargo de Datilógrafo, código
481175, Classe "S", padrão NI - III, SIAPE 0734384, do Quadro de Pessoal do DNOCS,
pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso
I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº
13.135/2015, c/c o artigo 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação
dada pelo artigo 1º da EC 41/2003, c/c o artigo 3º, parágrafo único da EC 47/2005,
calculada com base no artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de
15 de julho de 2019, data do falecimento do ex-servidor. (Processo nº 59411.000943/2019-
61).

JOSÉ EDUARDO ALVES WANDERLEY

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 112, DE 30 DE JULHO DE 2019

O Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas do Departamento Nacional de
Obras Contra as Secas, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 408/DG/CRH, de 1º de novembro de 2016, publicada no Boletim
Administrativo nº 143, de 30 seguinte e tendo em vista o que consta no Processo n°
59400.004637/2019-23, resolve:

Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1º, inciso III, alínea a, da
Constituição Federal de 1988, combinado com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, o servidor UBIRATAN DANTAS BEZERRA, matrícula SIAPE nº 0737992,
ocupante do cargo de Agente de Portaria, Código 481026, Classe S, Padrão NI-III,
pertencente à Administração Central.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
.

MARLEY CISNE DE MORAIS

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 381, DE 29 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º do Decreto nº 3.456, de 10 de maio de 2000, em conformidade
com o disposto no art. 96 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 201, de 26 de agosto de 1991, e com o que consta
no processo nº 25000.047917/2019-17, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento para servir em Organismo Internacional da
servidora JÚNIA VALÉRIA QUIROGA DA CUNHA, matrícula SIAPE 1582134, pertencente
ao quadro de pessoal do Ministério da Saúde, ocupante do cargo de Tecnologista Pleno
da Carreira de Ciência e Tecnologia (Área de Monitoramento e Avaliação em Saúde),
para que possa ocupar o cargo de Representante Assistente do Fundo de População
das Nações Unidas (UNFPA), com sede de trabalho em Brasília-DF, pelo prazo de 1
(um) ano, com perda total da remuneração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

PORTARIA Nº 382, DE 29 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º do Decreto nº 3.456, de 10 de maio de 2000, em conformidade com
o disposto no art. 96 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 201, de 26 de agosto de 1991, e com o que consta no processo nº
19960.100263/2019-14, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento para servir em Organismo Internacional do
servidor JAMES ELIAS JUNIOR, Analista de Comércio Exterior do Ministério da Economia,
matrícula 1005384, para ocupar o cargo de Community Lead, América Latina - Mercosul,
no Fórum Econômico Mundial, situado em Genebra, Suíça, por tempo indeterminado, a
partir de 1º de setembro de 2019, com perda total da remuneração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

PORTARIA Nº 383, DE 29 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º do Decreto nº 3.456, de 10 de maio de 2000, em conformidade com
o disposto no art. 96 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 201, de 26 de agosto de 1991, e com o que consta no processo nº
17944.000895/2016-09, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação do afastamento para servir em Organismo
Internacional do servidor FABIANO SILVIO COLBANO, ocupante do cargo efetivo de Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula Siape nº 1569294, pertencente ao quadro de
pessoal desta Pasta Ministerial, para continuar exercendo o cargo de Economista Sênior, grau
GG, na área de Gestão e Práticas Macrofiscais na América Latina, no escritório do Grupo Banco
Mundial, em Brasília/DF, pelo período de 3 (três) anos, com perda total da remuneração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE Nº 1.007, DE 26 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
alterada pela Portaria ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, considerando o disposto no
inciso I, do art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo
art . 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, no Decreto nº 9.144 , de 22 de agosto
de 2017, combinada com a Resolução DIR nº 3450/2019 - BNDES, de 16 de abril de 2019,
e demais informações que constam no Processo nº 10199.102933/2019-32, resolve:

Art. 1º - Ceder o empregado ARMANDO CORRÊA FONSECA JUNIOR, matrícula
nº 68110, Engenheiro, pertencente ao quadro de pessoal do Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico Social (BNDES) vinculado a este Ministério, para ocupar o
cargo de Superintendente, símbolo DG, na Secretaria de Estado do Ambiente e
Sustentabilidade, do Governo do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA SE Nº 1.015, DE 29 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100172/2019-55, resolve:

Dispensar, a pedido, LUIS FABIANO ALVES PENTEADO, CPF nº 267.985.798-41, do
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Câmara da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA SE Nº 1.016, DE 29 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100172/2019-55, resolve:

Dispensar, a pedido, LUIS FABIANO ALVES PENTEADO, CPF nº 267.985.798-41,
do encargo de Vice-Presidente da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA SE Nº 1.017, DE 29 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o disposto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho
de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100172/2019-55, resolve:

Dispensar AMELIA WAKAKO MORISHITA YAMAMOTO, CPF nº 264.782.798-20, do
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma Ordinária
da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA SE Nº 1.018, DE 29 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o disposto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100172/2019-55, resolve:

Designar AMELIA WAKAKO MORISHITA YAMAMOTO, CPF nº 264.782.798-20, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Câmara
da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019073100019

19

Nº 146, quarta-feira, 31 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SE Nº 1.019, DE 29 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100172/2019-55, resolve:

Designar AMELIA WAKAKO MORISHITA YAMAMOTO, CPF nº 264.782.798-20,
para exercer o encargo de Vice-Presidente da Segunda Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA SE Nº 1.020, DE 29 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 10, de 17 de janeiro de 2019, do
Ministro de Estado da Economia, e suas alterações, e com fundamento nos artigos 95 e 96-
A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, conforme Processo SEI nº
19962.100025/2019-81, resolve:

Conceder afastamento do País, com ônus limitado, ao servidor PAULO
AUGUSTO ROCHA GOULART, SIAPE nº 1157781, ocupante do cargo de Analista Técnico de
Políticas Sociais, em exercício na Secretaria de Gestão Corporativa da Secretaria Executiva
do Ministério da Economia, com vistas à participação no programa de Mestrado em Gestão
e Políticas Públicas, ofertado pelo Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da
Universidade de Lisboa, em Portugal, no período de 15 de setembro de 2019 a 03 de
setembro de 2021.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA SE Nº 1.021, DE 29 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o §2º do art. 2º da Portaria nº 317, de 26 de junho de 2019,
do Ministro de Estado da Economia, , resolve:

Art. 1º Ficam designados os seguintes representantes, titular e suplente,
respectivamente, dos órgãos componentes do Grupo de Trabalho de que trata a Portaria
nº 317, de 26 de junho de 2019, do Ministro de Estado da Economia:

I - Secretaria Executiva: Rogério Campos, Assessor Especial, e Marcelo de Lima
de Souza, Diretor de Programa;

II - Secretaria-Especial da Receita Federal do Brasil: João Paulo Ramos Fachada
Martins da Silva, Subsecretário-Geral, e Aparecido Xavier Franca, Coordenador-Geral de
Auditoria Interna e Gestão de Riscos;

III - Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional: Phelippe Toledo Pires de Oliveira,
Procurador-geral Adjunto de Consultoria Tributária e Previdenciária, e Cristiano
Neuenschwander Lins de Morais, Procurador-Geral adjunto de Gestão da Dívida Ativa da
União e do FGTS;

IV - Assessoria Especial do Ministério da Economia; Marcelo de Siqueira Freitas,
Chefe da Assessoria Especial do Ministro da Economia, e Rafaelo Abritta, Assessor Especial;
e,

V - Assessoria Especial de Controle Interno do Ministério da Economia:
Francisco Eduardo de Holanda Bessa, Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno do
Ministério da Economia e, Alan Ribeiro Milagre, Chefe da Assessoria Especial de Controle
Interno do Ministério da Economia substituto.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA SE Nº 1.024, DE 30 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, com a nova redação dada
pela Portaria GM/ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 29 de janeiro de 2019, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e,
ainda, na Lei nº 11.539, de 8 de novembro de 2007, e demais informações que constam
do Processo nº 12600.117032/2019-81, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor WILLIAN BUENO E SILVA, matrícula SIAPE nº 1799621,
Analista de Infraestrutura, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para
exercer o cargo de Assistente Parlamentar Júnior, AP-09, no Senado Federal.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA SE Nº 1.025, DE 30 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, com a nova redação dada pela
Portaria GM/ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 29
de janeiro de 2019, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e, ainda, na Lei nº 6.999,
de 7 de junho de 1982, combinada com a Lei nº 13.328, de 29 de julho de 2016, e demais
informações que constam do Processo nº12600.118088/2019-53, resolve:

Art. 1º Efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a requisição da servidora ANA
CAROLINA DE FREITAS FERREIRA, matrícula Siape nº 2130447, pertencente ao Quadro de
Pessoal da Superintendência da Zona Franca de Manaus - Suframa, vinculada a este
Ministério da Economia, para exercer atividades no Cartório da 37ª Zona Eleitoral de
Manuas, do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA SE Nº 1.026, DE 30 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100210/2019-70, resolve:

Dispensar, a pedido, DIEGO DINIZ RIBEIRO, CPF nº 215.112.748-67, do mandato
de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

CO R R EG E D O R I A
PORTARIA Nº 780, DE 29 DE JULHO DE 2019

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso das atribuições que
lhe conferem o artigo 12 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, e a
Portaria ME nº 20, de 29 de janeiro de 2019, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º Designar Maria Laura de Resende Paiva, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 2029397, André Faria Salomé, Auditor-Fiscal do Trabalho,
matrícula SIAPE nº 1804129, e Lucila Fernandes de Magalhães Pinto, Contadora, matrícula
SIAPE nº 2161324, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo
Administrativo de Responsabilização, visando à apuração de eventuais responsabilidades
administrativas constantes do Processo Administrativo nº 17316.100658/2019-88, bem como
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso da investigação.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA VIEIRA LIMA

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, bem como o
disposto no processo SEI nº 10199.102895/2019-18, resolve:

Nº 597 Dispensar ANTONIO MÁRCIO DA SILVA BRITO, Agente Administrativo, matrícula
SIAPE nº 1833517, do encargo de substituto eventual da função de Coordenador, código
FCPE 101.3, da Diretoria de Gestão de Pessoas desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Nº 598 Designar MATEUS CUSTÓDIO DE OLIVEIRA, Analista Técnico-Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1612963, para exercer o encargo de substituto eventual da função de
Coordenador, código FCPE 101.3, da Diretoria de Gestão de Pessoas desta Secretaria de
Gestão Corporativa, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância da função.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIA Nº 599, DE 24 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/MECON nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, bem como
o disposto no Processo SEI nº 10167.103299/2019-22, resolve:

Designar PEDRO FRANCISCO DE ARAÚJO, Desenhista, matrícula SIAPE nº
220035, para exercer o encargo de substituto eventual da função comissionada de Chefe
de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de Gestão de Pessoas desta Secretaria de
Gestão Corporativa, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância da função.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/MECON nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, bem como
o disposto no processo SEI nº 11080.101167/2019-89, resolve:

Nº 600 Dispensar LUCIANE VALLIATTI, Assistente Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº
1745256, do encargo de substituta eventual da função comissionada de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Superintendência da Diretoria de Administração e Logística no
Estado do Rio Grande do Sul desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Nº 601 Designar MARIA ELISABETH SALDANHA, Auxiliar Operacional de Serviços Diversos,
matrícula SIAPE nº 0101425, para exercer o encargo de substituta eventual da função
comissionada de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Superintendência da Diretoria de
Administração e Logística no Estado do Rio Grande do Sul desta Secretaria de Gestão
Corporativa, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância da função.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIA Nº 604, DE 24 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/MECON nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, bem como
o disposto no processo SEI nº 12600.114837/2019-73, resolve:

Designar EDIVALDO FERREIRA LUCIANO, Agente Administrativo, matrícula SIAPE
nº 0744765, para exercer o encargo de substituto eventual da função de Coordenador-
Geral, código FCPE 101.4, da Diretoria de Administração e Logística desta Secretaria de
Gestão Corporativa, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância da função.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/MECON nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem como
o disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações que
constam no Processo SEI nº 10583.100361/2019-13, resolve:

Nº 608 Dispensar, a partir de 25 de julho de 2019, MARCOS DE JESUS MEDEIROS, Assistente
Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 1712751, da Função Comissionada Técnica,
código FCT-7, na Gerência de Diretoria de Administração e Logística no Estado de Sergipe.

Nº 609 Designar ISAIAS RESENDE DA CRUZ, Agente de Vigilância, matrícula SIAPE nº
0120930, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-7, na Gerência de
Diretoria de Administração e Logística no Estado de Sergipe.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/MECON nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem como
o disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações que
constam no Processo SEI nº 19975.100122/2019-24, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce




